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Text: Ludmila Petříková
Foto: Jiří Severský

Ačkoli již deset let působím ve funkci ředitele pražské záchran-
ky, sám sloužím několikrát v měsíci v sanitce. Moje práce spo-
čívá v záchraně lidí při akutních zdravotních potížích. Potkávám 
tak Pražany v těch nejkrizovějších okamžicích, a to skutečně ne-
ní čas na zdvořilosti. I když…  je tady kauza Mráčková. Zhru-
ba před dvěma lety, bylo horké léto, jsme dostali výzvu k výjez-
du. „Starší paní se udělalo špatně na chodníku na Evropské, pa-
trně infarkt,“ tak znělo hlášení, s nímž jsme vyráželi se zapnu-
tou sirénou. Na místě jsme byli do pěti minut. Starší dáma ležela 
bezvládně na chodníku, kolem postávala skupina čumilů, pros-
tě klasika. Na první pohled šlo o vyčerpání, dehydrataci a mož-

ná i úžeh. Paní měla nitkový pulz, naložili jsme ji na nosítka a do 
sanitky. V sanitce se jsem ji zajistil žílu infuzí a podal potřebné 
léky. Po chvíli se nám podařilo zvýšit krevní tlak a mohli jsme vy-
razit do nemocnice. Cestou se nám pacientku podařilo dokon-
ce vzkřísit. Než jsem ji předal personálu nemocnice, otevřela ta 
dáma oči, pohlédla na mě a usmála se. Byla mimo nebezpečí, 
ale bylo na ní vidět, že je zmatená z nezvyklé situace, přesto se 
na mě usmála. Takové okamžiky mě naplňují uspokojením a vy-
trhují mě z každodenní rutiny. 
Uběhl měsíc, na příhodu jsem zapomněl. Sekretářka mi před 
pravidelnou dopolední poradou záchranky hlásila, že na mě če-

Jmenuji se Schwarz. Zdeněk Schwarz 

Zdeněk Schwarz, nezávislý kandidát do Senátu PČR za ODS 

ká paní Mráčková. Jméno jsem si nevybavoval a na jméno už 
dávno zapomněl. Teprve když jsem uviděl paní, která ke mně 
přistoupila a chytila mě za ruku.,spatřil jsem povědomou tvář. 
„Pamatujete si na mě pane doktore?,“ byla to ta dáma z Evrop-
ské. „Chtěla jsem vám poděkovat za pomoc, bez vás bych tady 
už nebyla,“ usmívala se paní a vtiskla mi něco do dlaně. „Jme-
nuji se Mráčková, nashledanou,“ slyšel jsem ještě než se za pa-
ní zavřely dveře. V rozpacích jsem rozevřel ruku, na dlani ležel 
zelený mentolový bonbon. 
Pomáhat lidem je moje práce a povinnost. Díky takovým pa-
ním Mráčkovým jsem si ale uvědomil, že moje možnos-
ti v tom, jak pomoci Pražanům jsou omezené mým občan-

ským povoláním. Rozhodl jsem se proto kandidovat do Se-
nátu. Jako člověk s dennodenními zkušenostmi z každoden-
ního života obyvatel České republiky, tedy jako člověk ulice 
a zároveň zkušený manažer cítím, že bych v horní komoře 
parlamentu mohl pomoci přiblížit tzv. vysokou politiku po-
třebám obyčejných lidí. Těch, které znám a denně potkávám. 
Paní Mráčkovou jsem od té doby neviděl, rád bych. Cítím 
k ní drobný dluh – zapomněl jsem poděkovat a říci jí své 
jméno. Tak tedy: děkuji za mentolku, paní Mráčková. Dovol-
te mi, abych se Vám představil. Jmenuji se Schwarz, Zdeněk 
Schwarz. Kandiduji do senátu za váš volební obvod a mé vo-
lební číslo je 27.
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Marek Eben se těší
na Star Dance

Marek Eben se svými bratry vydal v červnu nové album s názvem Chlebíčky, jeho televizní talkshow 
Na plovárně oslaví letos desáté výročí a v listopadu se rozjíždí už třetí řada úspěšné soutěže Star 
Dance, kterou moderuje.

 Vaše čtvrté album Chlebíčky vyšlo po šes-
ti letech od natočení zúspěšného CD Já na 
tom dělám a bylo opět velmi vřele přijato. 
Překvapil vás takový zájem?
Nečekali jsme to, protože v dnešní době 
je gramofonový průmysl v podstatě 
úplně vyřízený a pro mladé lidi je CD 
prakticky bezcenná věc, protože si ho 
ani nemají na čem přehrát. Mají pře-
hrávače MP 3, nahrávají si na mobi-
ly atd., hudbu si stahují, takže je 
vlastně zázrak, když si někdo CD 
koupí. Proto jsme dost překva-
pení, že naše nové album je už 
teď zlaté, což znamená, že se 
ho zatím prodalo kolem dva-
nácti tisíc. To je velký úspěch. 
Když jsme získali platinovou 
desku za album Tichá do-

mácnost, tak se tehdy prodalo 
třicet tisíc desek, ale dnes už se 

platinová deska uděluje za pat-
náct tisíc prodaných nosičů.

 Dá se říci, že jste se po dvanáctileté pauze, 
kdy jste vůbec veřejně nevystupovali, vydali s kape-
lou Bratři Ebenové na koncertní šňůru?  
V našem případě by bylo trochu nadnesené říkat tomu 
koncertní šňůra, ale hrajeme tak pětkrát do měsíce, 
což je na nás dost. V létě jsme hráli na pár festivalech 
v Telči, Třeboni nebo Trutnově, a to mám moc rád, 
protože je to venku a je vidět na lidi, což je hodně pří-
jemné. Dostanete od nich zase zpátky novou energii. 
Pro mě je každý ten koncert za odměnu, vždycky se 
těším, že uvidím kluky z kapely a mám radost, když 
přijdou lidi. Ve mně stále přetrvává pocit vděčnosti 
ke každému, kdo se přijde na nás podívat.

 Moderujete jeden z nejsledovanějších televiz-
ních pořadů Na plovárně. Jak si vybíráte hosty?
Ten výběr probíhá různě. Za těch deset let už máme 

určitou výbavu v portfoliu, ale nás hlavně zachraňuje to, 
že můžeme mít zahraniční hosty. Kdybychom mohli vy-
užívat jen české osobnosti, tak bychom se nutně museli 
opakovat. To vím i z vlastní zkušenosti, protože jenom 
já jsem byl jako host v Manéži u Bolka Polívky už třikrát, 
stejně jako u Haliny Pawlovské. Přestože my jsme natočili 
už 370 pořadů, tak ještě ani jeden z našich hostů nebyl 
dvakrát. A právě proto, že už se to tak dobře zavedlo, mi 
teď občas sám někdo zavolá a doporučí zajímavého hosta. 
Moje nejčerstvější zkušenost je, že mi nabídli  Sandoka-
na (indický herec Kabir Bedi). Nejdřív mi to připadalo tak 
absurdní, Na plovárně se Sandokanem, ale nakonec to asi 
doopravdy uděláme.

 Máte nějaké osobní přání, koho byste chtěl do svého 
pořadu pozvat?
Mám. Třeba Boba Dylana bych si tam hodně přál, ale ne-
vím, jestli bych nebyl zklamaný, protože on asi moc ne-
mluví. On zřejmě, co potřebuje říct, tak řekne ve svých 
písních, a to mu stačí. Nebo teď jsme se pokoušeli získat 
Leo narda Cohena, když byl v Praze, ale to je naprosto 
neprůstřelné. To je jako s tím Bobem Dylanem, který na-
příklad ve smlouvě má, že když jde z haly do šatny, tak 
nesmí nikoho potkat. Dostat se tam nemáte v podstatě 
šanci. Řekl bych, že vůbec nejtěžší kategorie hostů jsou 
rockové hvězdy. Třeba Phila Collinse jsem se snažil pozvat 
pokaždé, když tady byl, ale uspěl jsem až na třetí pokus. 
Totéž u Stinga. Taková věc, když se nakonec podaří, tak je 
to téměř na úrovni zázraku.

 V listopadu začíná třetí řada oblíbené televizní soutě-
že Star Dance. Už se na ni těšíte?
Těším se, ale na druhou stranu je vždycky velmi těžké 
přeskočit nasazenou laťku. Je to přece jen osm přímých 
přenosů a já zrovna nejsem milovníkem přímých přeno-
sů. Pro mě jsou to vždycky strašné nervy a kdo to neza-
žil, tak si vůbec neumí představit, jak velký je to stres. 
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Praha | Od příštího roku se v rámci 
deregulace zvýší v Praze činže až o 46 
procent. Nárůst nájemného se nebude 
týkat jenom městských bytů, ale i sou-
kromých.  
A proč takový skokový nárůst? De-
regulace podle zákona z dílny Minis-
terstva pro místní rozvoj spěje do své 
třetí fáze (v roce 2010 proběhne čtvrtá 
poslední fáze). Třetí rok má nejvíce na-
rovnat nepoměr mezi nájmy obecními 
a tržními. Pražští radní si uvědomují, 
že to může lidem ekonomicky přitížit.  
„I když deregulace od svého zavedení 
nezpůsobila zatím závažnější problé-
my v oblasti bydlení, přesto se chceme 
v příštím roce na tuto oblast daleko více 
zaměřit.  Budeme případné její dopady 
monitorovat jak u nájemníků v obecních 
a městských bytech, tak i lidí bydlících 
u soukromých majitelů,“ popisuje plá-
nované kroky radní pro sociální oblast 
Jiří Janeček.

Zákon má některé mouchy. „Nelze 
podle tohoto zákona zjistit konečnou výši 
nájemného v roce 2010. Vůbec se neza-
bývá možnostmi pomoci lidem, kteří se 
kvůli zvyšování zákona do fi nančních 
problémů. Sociální záchranné systémy 
pro tyto lidi pak velmi zatěžují rozpočty 
měst a obcí a navíc je značně omezuje 
i v možnosti plánování se na případné 
dopady předem připravit,“ popisoval 
radní Janeček. 
Na druhou stranu Janeček přiznává, že 
určitý smysl tento zákon má, a to hlav-
ně z pohledu narovnání ztuhlého trhu 
s byty, eliminaci černého trhu a tím zvý-
šení příležitostí získání bytu zejména 
pro mladé rodiny s dětmi nebo sociál-
ně slabší občany.   
Deregulace nájemného podle Minis-
terstva pro místní rozvoj je stanovena 
do 28 katastrálních skupin pro rozdě-
lení lokalit. U bytů standardní kvality, 
dříve I. a II. kategorie, půjde o zvýšení 

přibližně od 11 do 30 korun za metr 
čtvereční. U bytů se sníženou kvalitou, 
dříve III. a IV. kategorie, pak o přibližně 
16 až 30 korun za metr čtvereční. Ceny 
v nájemních městských bytech se tak 
budou pohybovat v průměru od 48 do 
95 korun za metr čtvereční. „S novým 
zvýšením nájemného už jsme také sezná-
mili písemně naše nájemníky,“ upřesnil 
radní Janeček.
Hlavní město Praha hledá recept na 
zmírnění ekonomických dopadů. „Před-
pokládáme, že toto zvýšení bude mít nej-
větší dopady zejména na seniory a matky 
s dětmi, ale i další sociálně slabší občany. 
Proto uvažujeme a budeme navrhovat 
vytipování pozemků k nové výstavbě ze-
jména malometrážních bytů,“ vysvětlil 
předseda bytového výboru HMP Bohu-
mil Zoufalík.
O případné výstavbě by se mělo 
rozhodovat na základě chystaného 
monitoringu v roce 2009. Pro nájem-

níky v hlavním městě by to mohlo 
být poslední zvýšení v maximální 
míře. V roce 2010 už chce deregulo-
vat nájemné podle jednotlivých loka-
lit. Zákon byl přijatý za vlády sociál-
ní demokracie v roce 2006.
V Praze je v současné době přibliž-
ně 70 000 nájemních bytů obecních 
a městských a stejný počet je reálně 
odhadován i v soukromém sekto-
ru. „Zatím se ukazuje, že nastavené 
systémy v oblasti bydlení postačují, 
ale přesto chceme společně se staros-
ty městských částí jednat o dalších 
postupech a eliminovat tak případná 
rizika, abychom společně vytvořili do-
statečnou nabídku Pražanům, kteří se 
dostanou ne vlastní vinou do nelehké 
životní situace v oblasti bydlení,“ do-
dal radní Janeček.

Nájem bude dražší až o 46  procent

Žádné velké drama 
neočekávám. Stát-
ního fondu rozvoje 
bydlení se to dotkne 

jen minimálně. Otázkou je, jak na to 
zvýšení nájmů v obecních bytech 
zareagují soukromí majitelé domů. 
Daleko větší problém vidím ve zvy-
šování nákladů na bydlení, a to ze-
jména energií - plynu a elektřiny. To 
lidé pocítí více. Pozitivem deregula-
ce je uvolnění trhu s byty a konec 
černého obchodu s nimi. V Praze 
je nejvyšší hrubá mzda v republice 
28 tisíc. I přesto jsme se rozhodli, že 
od Nového roku nebudeme zvyšovat 
ceny za vodné stočné, za svoz komu-
nálního odpadu. Nechceme, aby zvy-
šování bylo na úkor kvality života.

Jiří Morštadt
ředitel společnosti
Pevně věřím, že 
si politici a autoři 
těchto změn uvědo-
mují velké rozdíly 

v příjmu obyvatel a podle toho bu-
dou zodpovědně přistupovat k této 
problematice tak, aby chudším oby-
vatelům vykompenzovali toto zvýše-
ní formou jiných příspěvků a neklesla 
tak jejich často již tak nízká životní 
úroveň. Zároveň plně chápu požadav-
ky majitelů domů na rostoucí ceny 
oprav a údržbu objektů, které lze 
hradit pouze z vybraného nájemné-
ho. Mezi těmito požadavky musí být 
učiněný rozumný kompromis. Věřím, 
že se jej nakonec podaří prosadit. 

Vojtěch Filip
předseda KSČM
Ona už způsobu-
je. Velkou chybou 
bylo, že v roce 2006 
prošel vládní návrh 

o deregulaci v té podobě, v jaké 
prošel. My jsme navrhovali sociál-
ní šetrnější variantu, která by byla 
přiměřená platům lidí i těm, kteří 
jsou na sociálních dávkách.

Hynek Jordán
mluvčí MMR
Jednostranně zvy-
šované nájemné se 
v roce 2009 v kon-
krétních případech 

může zvýšit o nejrůznější přírůst-
ky (nižší  i vyšší než 30 %).  To na 
druhé straně neznamená, že „lidi 
skončí bez střechy nad hlavou, 
protože nebudou schopni takovou 
výši platit“. Při zvýšení nájemného 
ve výši 15 Kč/m2 třeba i o 100 %, 
tj. na 30 Kč/m2, což v 60 m2 velkém 
bytě představuje 1 800 Kč/m2, ne-
dopadá na nájemce v takové míře 
jako procentuelně výrazně nižší 
přírůstek nájemného vysokého. 

METROPOL 
se ptá

Způsobí třetí fáze
deregulace
nájemného

lidem problémy?

Na Pražany čeká od Nového roku zvýšení nájemného. V některých lokalitách může být činže vyšší až o 46 procent.

Letos se uskutečnila nejen po 45 letech, 
ale také u příležitosti 90. výročí vydání 
první československé známky a založe-
ní Poštovního muzea a 15. výročí prv-
ní poštovní známky vydané ke vzniku 
ČR. Během tří dnů navštívilo obě akce 
na 50 tisíc lidí. 
Návštěvníci si jednak mohli rozšířit 
či doplnit své sbírky, jednak se vzdě-

Výstava Praga 2008 a veletrh Sběratel
Praha | Na holešovické výstaviště 
mířili v září především příznivci sbě-
ratelství a zvláště pak poštovních 
známek. Uskutečnily se tu společně
11. mezinárodní veletrh sběratelství 
a Světová výstava poštovních zná-
mek PRAGA, která se od roku 1968 
koná pravidelně každých 10 let. 

U příležitosti Světové výstavy poštov-
ních známek PRAGA 2008 bylo vysta-
veno 528 soutěžních souborů vystavo-
vatelů ze 61 zemí světa, které se uchá-
zely o některou z medailí ve svých tří-
dách. 
V tradiční národní fi latelii mezi tuzem-
skými sběrateli získal zlatou medaili 
Otto Grosz z České Lípy. Druhou zlatou 
medaili ve třídě poštovní historie, kon-
krétně z regionu Děčín, obdržel Miloš 
Červinka z Děčína. Proběhl i tzv. Palma-
re Salon české mládeže, kde bylo oce-
něno medailemi 21 exponátů sběratelů 
známek. Jedinou velkou zlatou medaili 
získal Petr Třeštík ze Svitavy.

lat a seznámit se s řadou novinek 
a kuriozit. Na výstavu PRAGA 2008 
pak lákala přítomnost nejslavnější 
známky modrého Mauritia ze sbír-
ky anglické královské rodiny. Výsta-

va měla svou expozici i v pražském 
Poštovním muzeu, kde po dvou le-
tech opět opustila trezor jeho nej-
větší rarita – osmdesátiblok mod-
rých Merkurů.

Text a foto: Martin Košťál

Text a foto: Pavel Aur
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Tímto krokem dojde k narovná-
ní řady nesrovnalostí, které vznik-
ly v roce 1991 při rozdělení pů-
vodní České správy letišť (ČSL) na 
dva nové subjekty ČSL a ČSA. Smě-
na pozemků a budov zvýší hodno-
tu obou společností před privati-
zací a umožní jejich další efektiv-
ní rozvoj. Zatímco Správě Letiště 
Praha výměnou připadnou pozem-
ky a objekty v areálu Jih, České ae-
rolinie získají pozemky v okolí své 
centrály v areálu Sever. 
Doposud platné majetkoprávní 
vztahy mezi Českými aerolinie-
mi a Správou Letiště Praha obě 
společnosti zatěžovaly a kompli-
kovaly jejich další rozvoj. Napří-
klad České aerolinie vlastnily řa-
du budov, ale pozemky pod nimi 
a v jejich blízkosti byly v majetku 
Správy Letiště Praha. České aero-
linie tak měly přístup do těch-
to budov zajištěn pouze formou 
věcného břemene, které bylo ne-
převoditelné. Na druhou stranu 
měly České aerolinie věcné bře-
meno na pozemky, které souvise-
jí s plánovanou výstavbou para-
lelní dráhy. 

Šéfové Správy Letiště Praha a Českých aerolinií 
podepsali smlouvu, jež řeší majetkové vztahy

Praha | Vedení Správy Letiště Praha 
a Českých aerolinií 2. října podepsa-
lo smluvní dokumentaci, která řeší 
vzájemné narovnání majetkových 
vztahů na Letišti Praha. 

Text: Eva Krejčí, foto: archiv

Zvýšení hodnoty obou
fi rem před privatizací

Vyřešením majetkoprávních vztahů 
obou fi rem dojde k navýšení privati-
zační hodnoty obou společností. Pro 
většinu potenciálních investorů byl 
někdejší stav právně neprůhledný 
a tím i rizikový. „Tímto krokem získá-
váme kompaktní území pro další roz-

voj letiště i související infrastruktury 
a služeb. To je výborná zpráva pro bu-
doucí investory, dosud areál letiště ta-
kový potenciál nenabízel,“ uvedl ge-
nerální ředitel Správy Letiště Praha 
Miroslav Dvořák. 
Soustředěním Českých aerolinií do 
jedné lokality dojde k významným 
úsporám nákladů a celkovému ze-

fektivnění provozu. „Jde o logickou 
transakci, kterou navíc umocňuje i to, 
že zhruba 80 procent majetku, který je 
předmětem směny, ČSA pro svou dal-
ší činnost nepotřebují. Nejsme realitní 
společnost, abychom se starali o údrž-
bu a pronájem nepotřebných budov. 
Již několik let masivně investujeme do 
toho hlavního a tím jsou pro nás nová 

letadla,“ uvedl prezident a předseda 
Českých aerolinií Radomír Lašák. Jen 
od roku 2006 investovaly České aero-
linie do nových strojů 10 miliard ko-
run, splátky dosahují ročně 1,8 mld 
korun a s modernizací fl otily počítá 
rozvojová strategie i do budoucna, 
kdy investice do roku 2013 předsta-
vují obnos dalších 8 mld korun. 

Uzavření transakce
Pozitivní fi nanční efekt v řádu sta-
milionů korun umožní Českým aero-
liniím investovat do svého core bu-
sinessu. Získané fi nanční prostřed-
ky použijí České aerolinie na svůj 
další rozvoj, například na potenciál-
ní výstavbu nového hangáru G, re-
konstrukci největšího hangáru F, ale 
také na posílení tzv. provozní rezer-
vy pro případné další otřesy v odvět-
ví. Transakce bude mít i pozitivní do-
pad do celkového hospodářského vý-
sledku, což umožní vymazat větši-
nu kumulovaných ztrát z minulých 
let, jejichž vznik se datuje již od ro-
ku 1990.  
Největším přínosem pro Správu Le-
tiště Praha je vytvoření kompakt-
ního území, vhodného pro vybudo-
vání komerční zóny. Takový prostor, 
který je obvyklou součástí meziná-
rodních letišť, zatím v Praze chyběl.

Generální ředitel Správy Letiště Praha Miroslav Dvořák a prezident a předseda Českých aerolinií Radomír Lašák podepisují smlouvu.

Radnice Prahy 7 se dlouhodobě za-
bývá vizí zbudování polyfunkčního 
objektu, do nějž by se mohl pře-
stěhovat Úřad MČ Praha 7 společ-
ně s příspěvkovými organizacemi 
sedmé městské části Kulturní dům 
Vltavská a Sdružené ambulantní za-
řízení.
Všechny tyto instituce sídlí v sou-
časné době v objektech, které ne-
patří Praze 7. Úřad sedmé městské 

části je situován v budově v majetku 
Ministerstva fi nancí ČR (dříve patři-
la České konsolidační agentuře), KD 
Vltavská a Sdružené ambulantní 
zařízení sídlí v budově bývalých Do-
pravních podniků v Bubenské ulici, 
která dnes patří společnosti Orco 
Property Group.  Radnice Prahy 7 
tak ročně zaplatí za pronájem zhru-
ba 17 milionů korun.
„Příprava a v ideálním případě i za-

Nová radnice Prahy 7 bude v Bubnech
Praha | Zastupitelstvo MČ Praha 7 schválilo na svém zářijovém zase-
dání záměr postavit plánovanou novou budovu radnice v největším 
rozvojovém území v rámci hlavního města Prahy, které v současnosti 
představuje oblast Bubny – Zátory.

hájení výstavby nové radnice byla jed-
na ze stěžejních priorit, které jsme si 
pro stávající funkční období vytýčili. 
Počátkem minulého roku byla proto 
sestavena pracovní skupina složená se 
zástupců rady, zastupitelstva a úřadu 
sedmé městské části, jejímž hlavním 
úkolem je najít co nejrychlejší a zá-
roveň nejkvalitnější cestu k dosažení 
tohoto zásadního cíle,“ uved starosta 
Prahy 7 Marek Ječmének.  
Pracovní skupina během své dosa-
vadní činnosti zpracovala čtyři va-
riantní řešení výstavby nové radni-
ce, které předložila k posouzení Za-
stupitelstvu MČ Praha 7.

Šlo zejména o umístění objektu 
v některé z vytypovaných lokalit 
– při ulici Bubenská u stanice me-
tra Vltavská, v ulici Jankovcova na 
místě uvažovaného Centrálního 
dvoru protipovodňové ochrany, 
na místě současného sídla KD Vl-
tavská a Sdruženého ambulant-
ního zařízení v budově bývalých 
Dopravních podniků či v lokalitě 
transformačního území bubenské-
ho nádraží. 
Právě posledně uvedená varianta 
nalezla mezi zastupiteli sedmého 
pražského obvodu jednoznačnou 
podporu.  (vok)      

Milí čtenáři,
Pražský Metropol máte dostat 

zdarma do své schránky
jednou za měsíc.

Napište nám, prosím,
zda jste noviny ve schránce našli.

A také, co vás zaujalo,
co byste si rádi přečetli. 

Na vaše reakce se těšíme
na adresách:

Pražský Metropol,
Vinohradská 167,
100 00 Praha 10

nebo
distribuce@tydeniky.cz

Připojte adresu a telefonní číslo.

Děkujeme 
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Irsko není jenom země druidů, ze-
lených kopců a černého piva Gui-
ness, jak je zhusta prezentováno 
v průvodcích. Přesvědčil jsem se 
o tom během týdenního pobytu, 
který zároveň odhalil dvě podstat-
né věci:  Dublin není Řím. Na jeho 
pamětihodnosti vám stačí dva dny. 
A pokud chcete vidět Irsko v celé 
své kráse, musíte se vydat za hra-
nice Baile Átha Cliath (irský název 
pro Dublin).

Dublin je pro většinu turistů pomysl-
nou vstupní branou do země. Tepající 
kosmopolitní velkoměsto s milionem 
obyvatel, které vás na O´ Connell 
Street probodne jehlou. Nepřehlédnu-
telný monument Spire of Dublin - ko-
vová jehla s průměrem v základu tři 
metry a ve vrcholových 120 metrech 
jen 15 centimetrů, váží 126 tun - slou-
ží jako dobrý orientační bod (pro cizin-
ce) a místo schůzek (pro milence). Se-
verně od Spire zhruba 10 minut chůze 

se nachází Writers Museum. V grego-
riánské městské rezidenci z 18. sto-
letí můžete za šest euro vidět vestu, 
kterou nosil James Joyce i cenná první 
vydání děl Oskara Wilda.
Nezřídka jsou milovníci literatury 
i milovníky whisky. Jedna z nejlep-
ších whisky na světě Jameson se vy-
rábí v destilárně poblíž Mary´s Lane. 
Můžete navštívit muzeum Jameson 
(vstup dospělí - 12 euro, studenti - 
9 euro) a vidět celý proces proměny 

ječmene ve whisky. A kromě toho, že 
se od sličné průvodkyně dozvíte, že 

Země sv. Patrika má co nabídnout

americká whisky je pálená jednou, 
skotská dvakrát a irská třikrát, dosta-
nete ji i okoštovat. A pokud budete 
mít štěstí a budete vybráni do soutěže 
o degustování světových značek whis-
ky a na kvízové otázky (bez ohledu na 
jejich obsah) odpovíte vždy Jameson, 
dostanete diplom s nápisem: Znalec 
whisky.

Za řekou Temple Bar,
muzea a univerzita

Z nové části Dublinu do staré (histo-
rické) můžete přejít přes nejznámější 
dublinský most Half Penny Bridge. Po-
chází z 19. století a náklady na jeho 
stavbu byly uhrazeny z peněz Dubli-
ňanů. Vybírané mostné tvořilo jeden 
a půl pence. Proto Half Penny Bridge. 
Bílý litinový most pro pěší, který je na 
všech pohledech, má ofi ciální název 
Liffey Bridge. Důvod, proč se tak jme-
nuje, je daleko prozaičtější: řeka, která 
pod ním teče, se nazývá Liffey river.
Vyhlášenou čtvrtí „starého“ Dublinu 
je Temple Bar. Je plná pouličního umě-
ní, rockové hudby, alternativních i sta-
rousedlických obchodů, moderních 

Tipy v(ně) Dublinu:
Killiney - okrajová čtvrť Dublinu na pobřeží, kde mají svá sídla Bono Vox 
a The Edge z kapely U2 (12 km jihovýchodně od centra, doprava vlakem 
3 eura) 
Guiness - největší evropský pivovar, kde se vyrábí černé pivo již déle než 
200 let. Street Dublin - vstup 14 eur.
Grafton Street - dublinské „Příkopy“. Bulvár plný obchodů světových oděv-
ních značek. Svůj písničkový stan zde, jako ještě neznámý hudebník, roz-
balil i Glen Hansard.
Howth - přístav na severozápadě Dublinu. Asi 20 minut busem od centra
(2 eura). Příjemné prostředí, maják, dok, kde se občas mihnou tuleni. 

i módních podniků, rázovitých pubů. 
Svoji kariéru zde údajně odstartovala 
i slavná irská rocková skupina U2. 

Kousek od staré dublinské univerzity 
stojí na ulici bronzová socha krásné 
Molly Malone, pouliční prodavačky, 
jež se stala ústřední motivem hned 
několika lidových písní.

Srdce Dublinu - Spire of Dublin. 
120 metrů vysoká kovová jehla.

V srdci gregoriánského Dublinu na-
jdete na  Merrion Square National 
Gallery of Ireland. Čtyři podlaží jsou 
plná obrazů klasiků, například Rem-
brandtem, Monetem, Velázquezem, 
Picassem a Goyou, stojí za to je vidět 
(vstup zdarma).

Cork, Killarney a Galway
Irsko s velkým I se vám otevře, po-
kud se vydáte z Dublinu směrem na 
jihozápad. Konkrétně do Corku a Kil-
larney. Autem jsou to necelé tři hodi-

ny cesty. Uvidíte nejpozoruhodnější 
přírodní krásy: jezera, řeky a říčky, 
zelenou vegetaci i nejvyšší horu Mac-
gillycuddy´s Reeks, vysokou 1 040 
metrů.
Své kouzlo mají také Mohérové útesy 
na západě. Z Atlantiku se tyčí místy 
až do výšky 200 m a táhnou se v délce
osmi kilometrů. Nejlepší výhled na 
tento impozantní přírodní útvar na-

bízí rozhledna O´Brien´s Toner. Ne-
daleko města Galway můžete vidět 
i největší středověký kostel v zemi - St. 
Nicholas Church z roku 1320.
Země zeleného trojlístku má šmrnc, 
poetiku i originalitu. Unikem jsou 
kohoutky rozdělené na teplou a stu-

denou vodu, jízda vlevo a absolutní 
zákaz kouření v restauracích a barech. 
Pokud se do Irska vydáte, nezapomeň-
te si do kufru přibalit pláštěnku. Poča-
sí na smaragdovém ostrově je všech-
no, jen ne neproměnlivé.   

V Irsku se vyrábí jedna z nejlepších 
whisky na světě.

Grafton Street je plná živé hudby.

Autor se sochou literáta Jamese Joyce.

Pohled na zahradu rezidence Bono 
Voxe v Killiney.

Text a foto: Martin Košťál

Mohérové útesy na západě Irska se tyčí až do výšky 200 metrů a táhnou se v délce 8 kilometrů.

Volby do Senátu 2008

Tomáš Kladívko: 15 let Vaší důvěry
www.kladivko.cz Starosta 1994 - 1998, Poslanec 1998 - 2008,

volební
obvod 24 Praha 9, Praha 14, Horní a Dolní Počernice, Letňany, Újezd

nad Lesy,Vinoř, Satalice, Kbely, Běchovice, Klánovice, Koloděje
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Došek: Sedli jsme si na zadek

Sparta v lize: 

10. kolo - 18. 10., 17:00 hod.:
Viktoria Plzeň vs. Sparta Praha
11. kolo - 25. 10.,  17:00 hod.:
Sparta Praha vs. Příbram
12. kolo - 1. 11., 17:00 hod.:
Baník Ostrava vs. Sparta Praha
13. kolo - 8. 11.,  17:00 hod.:
Sparta Praha vs. Zlín
14. kolo - 15. 11., 17:00 hod.:
Bohemians Praha vs. Sparta Praha
15. kolo - 22. 11. 17:00 hod.:
Jablonec vs. Sparta Praha
16. kolo - 29. 11., 17:00  hod.:
Sparta Praha vs. Kladno 

V případě zájmu volejte na toto telefonní číslo:

266 014 111 P. HEJNÁ.

DO PRODEJEN TABÁK-TISK V KAUFLANDU ML. BOLESLAV,
V KAUFLANDU BENEŠOV A V KAUFLANDU BEROUN,

přijmeme zaměstnance na pozici

PRODAVAČ-KA
Nabízíme pravidelnou měsíční mzdu + odměny z prodeje + stravenky. 

Nástup je možný ihned.

Krásova 914/26, Praha 3,
tel.: 222 713 395, fax: 222 713 394

info@othermzizkov.cz,
602 411 999, 606 605 503

www.othermzizkov.cz
Žižkov s.r.o.

Na okno se znalostmi

Pro správný výběr

 Počet komor – nejčastěji 4-5
 Stavební hloubka profilu – požadujte 70 mm a více
 Součinitel prostupu tepla skla: U

g
 ≤ 1,1W/m2K

 Kvalitní celoobvodové kování s roličkovými čepy
  Celkově se můžeme při výběru řídit údajem součinitele
prostupu tepla celého okna (U

w
), který stanovuje příslušná norma: 1,7W/m2K.

Doporučená hodnota: U=1,2 W/m2K.

Okna společnosti Otherm z profilů německé značky Salamander běžně vykazují hodnoty pro-
stupu tepla včetně výztuhy Uw = 1,1 až 1,3 W/m2K, což je výrazně pod požadavky současné 
normy. Mezi nejžádanější patří okno Otherm Omega, které je také jedno z nejvýhodnějších 
oken na trhu pro zabudování při rekonstrukcích panelových domů. Kromě výborných tepelně 
izolačních vlastností oceníte stavební hloubku, typ zasklení (Ug =1,1W/m2K) a standardní 
2mm výztuhu, díky níž lze bez problémů řešit i velké formáty křídel 
1500 x 1600 mm. U těchto oken není nutné řešit jejich osazení 
z hlediska nejvíce exponovaných míst domu (návětrná strana, 
nadzemní podlaží a podobně), protože všechna okna Otherm 
s velkou rezervou splnují požadavky normy. Tím odpadá 
i jakékoliv riziko při výrobě nebo při montáži, kde by bylo 
možné okna s různou odolností omylem zaměnit. Standardní 
provedení okna Otherm Omega lze zabudovat až 80 m nad 
terénem, což odpovídá 25. nadzemnímu podlaží.

á norma: 1 7W/m2K
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Text: Martin Košťál
Foto: Jiří Severský

Praha | Sparťanské fotbalisty neza-
stihl začátek podzimu v ideálním 
rozpoložení. Prohra 0:3 v dohrávce 
8. kola v Liberci znamenala kromě 
ztráty neporazitelnosti i „pád“ na 
druhé místo Gambrinus ligy.

Ačkoliv Sparta bojovala o každý metr libereckého stadionu, gól se jí vstřelit nepodařilo. Hušek (vpravo) v souboji s Dortem.

Nálada u letenských hráčů  po pro-
hře U Nisy byla na bodu mrazu. Na 
tvářích byste u nich hledali úsměv 
jen těžko.  „Není nám do zpěvu. Padla 
na nás deka,“ přiznal se sklopeným 
zrakem obránce Jiří Kladrubský.
Před klíčovým odvetným zápasem 
v poháru UEFA s Dinamem Záhřeb 
(po remíze 3:3 Sparta nepostoupila) 
a derby se Slavií (skončilo po uzávěr-

ce vydání) to není pro Spartu zá-
viděníhodná situace. „Neúspěch 

si nepřipouštíme. Ale prohrát 
se Záhřebem by znamenalo 
nejen pro Spartu, ale pro celý 
český fotbal velkou nepří-
jemnost,“ řekl trenér Spar-
ty Vítězslav Lavička. 
Utkání se Slovanem se 
Lavičkovi, který s ním 

získal v roce 2006 titul, 
nehodnotilo lehce. 

„Přijet pod Ještěd jako 
trenér soupeře je pro 
mě vždycky zvlášt-
ní,“ nechal se slyšet 
Lavička a k prohře 

0:3 dodal: „Byla 
to hodně krutá 

lekce. K fot-
balu patří 
důs l ednost 

a ta nám 
dnes citelně 

chyběla,“ pojme-
noval hlavní příčinu ne-

úspěchu letenský kouč. „Za 
naši nekoncentrovanost jsme 
zaplatili hned v úvodu utkání, 

kdy jsme Libereckým hrubým 
nedůrazem dovolili jít do vedení. 

Domácí hned získali vyšší sebevědo-

mí a přestože jsme poté měli 
míč častěji na kopačkách, 
k ničemu to nevedlo.“
Sparta U Nisy měla nespo-
čet střel, centrů a rohových 
kopů. Liberecký brankář 
Zbyněk Hauzr musel být stále ve 
střehu, ale síť se vlnila jenom za 
jeho protějšek Matúšem Kozáčikem. 
„Měli jsme střel jako v hokeji. Bohužel 
netrefíme bránu. Na tréninku se střel-
bě věnujeme hodně intenzivně. V zá-
pase nemáme problém si střeleckou 
pozici vypracovat, ale se zakončením 
s proměněním šance to je už podstat-
ně horší. Jsme málo hladoví po gólu,“ 
pronesl Kladrubský.

Problémy měla Sparta i smě-
rem dozadu. Za 39 minut 
dostala dva góly, stejně jako 
v předchozích sedmi zápa-
sech. „Zápas odhalil naše 
nedostatky v defenzivní čin-

nosti, která dosud byla v pořádku,“ 
podotkl Lavička.
Výsledek z Liberce bere vytáhlý útoč-
ník Libor Došek jako velké varování. 
„Sednutí na zadek. Tak bych to charak-
terizoval. Nahoru se dostaneme pouze 
a jenom tvrdou prací,“ okomentoval 
liberecký nezdar Došek. 

Je to v pořadí už její druhá bronzo-
vá z paralympiády, tu první si před 
čtyřmi roky přivezla z Athén. Eva 
závodí za Tělovýchovnou jednotu 
zdravotně postižených Nola Teplice 
a my jsme se s ní setkali na atletic-
kém stadionu v Bílině.

 S jakým očekáváním a eventuál-
ně s jakými strachy jste do Pekingu 
odlétala? Měla jste například oba-
vu z možného útoku teroristů?
Ne, já jsem neměla strach. Sice tady 
takové články vycházely, ale já jsem 
se nebála. Také se psalo, že je v Pe-
kingu hodně smogu, ale nic takového 
nás neohrožovalo. A Peking samotný 
nás naopak překvapil. Organizace 
paralympiády byla na jedničku, Čí-
ňané byli na všechno připraveni. Šla 
jsem například po své disciplíně na 
čínskou tiskovku a bála jsem se, aby 
tam byl někdo schopný mi tlumočit 
z češtiny a oni mě chlácholili, že na 
to mají lidi, kteří mně to budou pře-
kládat. Moje dojmy z Pekingu jsou 
jednoznačně úžasné.

 Na rozdíl od domácích soutěží 
v Pekingu na vás na stadion chodi-
lo až devadesát tisíc diváků. Patříte 
k těm, které taková vřava nabudí?  
Já jsem na takovém stadionu a před 

Eva si osladila život olympijským bronzem
Bílina | Dvaadvacetiletá studentka Ústavu tělesné výchovy a sportu 
ČVUT, diskařka a koulařka Eva Berná, je původním povoláním cukrář-
ka. Jako členka výpravy českých paralympioniků v Pekingu si konec 
letošního léta osladila dvojnásob: na nejprestižnějším klání sportovců 
celého světa „si vrhla“ koulí pro bronzovou medaili.

Text a foto: Eva Stieberová

takovým množstvím diváků ještě 
nikdy nezávodila. Sice to byla moje 
třetí paralympiáda, ale nikdy jsem 
nezažila tak narvaný stadion. To 
jsem viděla poprvé a bála jsem se, co 
to se mnou udělá. Ale neudělalo to 
se mnou nic a měla jsem tam dokon-
ce svůj fan klub, který mě povzbu-
zoval, a to mi hrozně 
pomohlo. 

 Počítala jste 
s medailí? 
Vedoucí vý-
pravy atletů 
Spastic Handi-
cap Václav Ja-
nouch s vámi na 
medailové místo 
počítal najisto!

Počítala jsem s medailí a dokon-
ce jsem odlétala s ambicemi na 
tu nejcennější, protože jsem v tu 
chvíli na ni měla. Jenomže Číňanky 
byly tak připravené! V životě jsem 
ji neviděla a ona přišla, prvním ho-
dem hodila svěťák a bylo to. (Dru-
há se umístila závodnice z Litvy, 
pozn. red.)

 Skutečně jste o svých konkurent-
kách Číňankách nevěděla vůbec 
nic? 
Číňanku, která získala zlato, jsem vi-
děla jednou v životě, v květnu, kdy 
hodila jedním pokusem 10,43 metrů 
a potom se tam plácala na sedmi 
metrech. A bylo září a ona házela 
skoro dvanáct metrů! To je prostě 
nepředstavitelné! Oni hrozně moc 
trénují a na to my u nás pořád tak 
dobré podmínky nemáme.

 Kolik vám v Pekingu stačilo na 
bronz?

Hodila jsem 10,84 metrů a zůstala 
jsem 2 centimetry za svým 

osobním rekordem. 
Na Mistrovství 
České republiky 

jsem hodila 
10,86 a byl 
to i světový 
rekord. Bohu-

žel to v Pekin-
gu nevydrželo 
a Číňanka mě 
přehodila. 
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s Pražským Metropolem na houby |  bezplatná distribuce do domácností v Praze

Připravili: Pavel Aur, Zuzana Kotrčová, Jiří Severský, Jiří Vondráček
Recepty: 1000 klasických receptů z celého světa

Nastávají  houbařské žně
Znalí houbaři najdou objekt svého snažení prakticky po celý rok, a to i v zimě. My, laici, houby hledáme od jara do pozdního podzimu, kdy rostou neznámější druhy, které 
můžeme okamžitě zpracovat v oblíbené kulinářské pochoutce, případně sušit, zavařit či zmrazit.

V Ústeckém kraji není příliš spolků?
Bohužel nejsou tu žádné. Poznávání hub se věnují jen jed-
notlivci.
Patříte mezi ně, jak dlouho se mykologii věnujete?
Je to asi 15 let, ale většinou šlo víceméně o sběr, víc znalos-
tí jsem získal samostudiem.
Zjistil jsem však, že jste měl tu čest i přednášet o hou-
bách?
V sérii jarních přednášek ČMS, které se konají pravidelně 
v pondělí v prostorách pražské VŠUP na Náměstí Jana Pa-
lacha, jsem seznamoval účastníky se zajímavými houbami 
severních Čech.
O jaké houby například šlo?
Jde o chráněné druhy, které se nedoporučuje sbírat, jako 
jsou hřib dřevožijní, rozpuklec hruškovitý či střeňovec du-
bový. Takové druhy rostou v okolí Ústí nad Labem či v Čes-
kém středohoří.

Otázky pro mykologa Martina Kříže:

Kdy začnou, a zda vůbec, houbařské žně, 
jsme se zeptali předsedy České mykolo-
gické společnosti Ing. Jaroslava Landy.
„To, co bude v hlavní sezoně, která obvykle 
začíná od září či začátku října, kdy mimo 
jarních hub rostou prakticky všechny dru-
hy, nikdo netuší. Můžeme jen věřit, že 
bude stejně dobrá jako loni. Na-
značilo to už jaro, kdy rostly neo-
byčejně smrže, což je vzácnost, po-
té následovala vlna májovky a v po-
lovině června rost-
lo poměrně 
dost hři-
b o v i t ý c h 
hub. Růs-
tové obdo-
bí pak zbrzdily vyso-
ké teploty a sucho. 
Po ochlazení a deš-
tích se objevily podešt-
ní houby, pečárky a opět 
letní hřibovité houby, holu-
binky a ryzce. Není tedy dů-
vodů myslet si, že bude rok 
pro sběr hub horší,“ říká Jaro-
slav Landa.
V pražském sídle v Karmelitské ulici 
máte i poradnu, jak je využívána?
Slouží k určování druhů hub z přírody, ale 
i bytových a dřevokazných, a to během 
celého roku. Na návštěvnost si nemůže-

me stěžovat, podle zá-
jmu lidi můžeme ur-
čovat, jak silná je 
momentálně sbě-
rová sezona. Ny-
ní se nosí hlavně 

pečárky a hři-

bovité houby.
Uskuteční se letos tradiční myko-
logické akce a výstavy?
Nejvíce, a to nejen výstav, ale také před-

nášek a vycházek do přírody, je jich prá-
vě v září a v říjnu, a to prakticky ve všech 
krajích, kde je pořádá na 40 mykologic-
kých kroužků, skupin a spolků. Výstavy 
jsou často doprovázeny přednáškami.Vr-
cholem bude samozřejmě 12. výstava 

v Praze na Žofíně, a to 20 a 21. října, kde 
bývá podle bohatosti sezony prezentová-
no 300 až 400 druhů hub a funguje tu 
i poradna k jejich určování. Všechny ak-
ce jsou připomínány na našich webo-
vých stránkách www.myko.cz.
Zaznamenali jste letos nějaký případ 
otravy po konzumaci hub?
Zaplať bůh, že letos nedošlo k žádnému 
úmrtí po pozření jedovatými houbami. 
Otravy jsou registrovány praktický kaž-
dý rok. Právě v uplynulém týdnu jsme 
byli přizváni ke konzultaci dvou přípa-

dů přiotrávení – v jednom se to týkalo 
dvou členů rodiny po konzumaci hři-

bovité huby z okruhu vzácnějšího 
druhu hřibu satana 

a ve druhém šlo 
o pozření ma-

lých druhů 
bedel. Nej-

více smr-
telných 

případů jde na vrub 
muchomůrky zelené, ve-

lice nebezpečné jsou zá-
vojenka olovovová, vlast-

nice začervena-
lá, muchomůr-
ka tygrovaná 
či druhy pavu-

činců. 

Plněné žampiony

Suroviny: (4 osoby)
• 12 velkých žampionů
•  4 jarní cibulky (šalotky),

nasekané
• 4 lžičky olivového oleje
•  100 g čerstvé tmavé

strouhanky
•  1 lžička čerstvě nasekaného 

oregana
•  100 g nízkotučného zrající-

ho čedaru

Postup:
Houby omyjte a osušte 
papírovými ubrousky. Třeně 
vyloupněte a nadrobno 
nasekejte.
Třeně hub a jarní cibulky 
osmahněte na polovině 
oleje. V míse smíchejte. 
Přidejte strouhanku 
a oregano, promíchej-
te a dejte stranou. Na 
kousíčky nadrobte sýr do 
malé misky. Přidejte jej 
ke směsi strouhanky a hub 
a dobře promíchejte. Naplňte směsí kloboučky hub. 
Zbylým olejem houby pokapejte. Opékejte na olejem potřeném roštu nad středně 
žhavými uhlíky asi 10 minut, nebo až se propečou. Houby přemístěte na talíře a podávejte horké.

Rizoto s lesními houbami

Suroviny: (4 osoby)
• 1 lžíce olivového oleje
• 1 větší cibule, nadrobno nasekaná
• 1 rozetřený stroužek česneku
•  200 g míchaných lesních a pěsto-

vaných hub, (např. hlívy ústřičné, hřibů 
a mladých žampionů, otřených a pokud 
jsou velké, tak nakrájených )

• 250 g rizotové rýže ( arborio ), oprané
• 1 dl bílého vína
• špetka nitek šafránu
• 7 dl horkého zeleninového vývaru
•  100 g nastrouhaného parmazánu a ještě 

zvlášť při podávání
• 2 lžíce nasekaného tymiánu
• sůl, pepř

Postup:
Ve velké pánvi rozpalte olej. Přidejte cibu-
li a česnek a smažte 3 – 4 minuty nebo do 
změknutí.
Do pánve přidejte houby a smažte 3 minuty, 
nebo až začnou hnědnout.
Přidejte rýži a šafrán a míchejte, aby se rýže obalila olejem.
Smíchejte vývar s vínem a naběračkou postupně přidávejte do pánve. Rýžovou směs promíchejte a než při-
dáte další naběračkou tekutiny, nechte plně vstřebat.
Až spotřebujete veškeré víno a vývar, měla by být rýže uvařena. Proveďte zkoušku ochutnáním zrnka – je-li 
ještě tvrdé, přidejte trochu vody a pokračujete ve vaření alespoň 15 minut.
Vmíchejte sýr, tymián a podle chuti osolte a opepřete.
Přemístěte rizoto na talíře a podávejte posypané parmazánem.

Špagety s houbovou omáčkou

Suroviny: ( 4 osoby )
• 60 g ( 4 lžíce ) másla
• 2 lžíce olivového oleje
• 6 pokrájených šalotek
•  450 g mladých žampionů,

pokrájených na plátky
• 1 lžička hladké mouky
• 1,5 dl plnotučné smetany
• 2 lžíce portského vína
•  115 g rajčat sušených na slunci, 

nasekaných,
čerstvě  nastrouhaný muškátový 
oříšek

• 450 g sušených špaget 
• 1 lžíce čerstvě nasekané petrželky
• sůl, pepř
•  6 trojúhelníčků opečeného bílého 

chleba jako příloha

Postup:
Ve velké pánvi rozpalte máslo a 1 lžíci oleje. Přidejte šalotky a na středním ohni smažte 3 minuty. Přidejte 
žampiony a na mírném ohni 2 minuty poduste. Podle chuti přidejte sůl a pepř, posypte mouku a za stálého 
míchání smažte 1 minutu.
Postupně vmíchejte smetanu a portské, přidejte sušená rajčata a špetku strouhaného muškátu a na mírném 
ohni 8 minut povařte.
Zatím přiveďte osolenou vodu ve velkém hrnci k varu. Přidejte špagety a zbylý olivový olej a vařte 12 – 14 
minut, až změknou, ale budou ještě pevné.
Nechte špagety okapat a vraťte je do hrnce. Přelijte je žampionovou omáčkou a povařte 3 minuty. Špagety 
a žampionovou omáčku přendejte na velký servírovací talíř a posypte nasekanou petrželkou. Podávejte s křu-
pavými trojúhelníčky opečeného bílého chleba.

Křehký houbový koláč

Suroviny: (4 osoby)
•  500 g křehkého (odpalovaného) těsta

(nechte rozmrazit, pokud je mražené)
• 1 rozšlehané vejce na potírání

náplň
• 25 g (2 lžíce másla) nebo rostlinného tuku
•  750 g směsi jakýchkoliv hub,

pokrájených  na plátky
• 6 lžic suchého bílého vína
• 4 lžíce plnotučné smetany
• 2 lžíce nasekaného kerblíku
• sůl, pepř
• snítky kerblíku na ozdobení

Postup:
Na pomoučeném válu vyválejte těsto do čtverce o straně 20 cm.
Ostrým nožem vyznačte čtverec 2,5 cm od okraje těsta tak, že těsto napůl proříznete.
Na povrchu udělejte úhlopříčné vroubky. Kuchyňským nožem zvedněte okraje a dejte na plech. Dbejte, aby se 
vejce nedostalo do zářezů. V předehřáté troubě pečte 35 minut při 220 ˚C.
Vyřízněte vnitřní čtverec. Odstraňte měkké těsto uvnitř čtverce, ale spodní vrstvu nechte neporušenou.Vraťte 
i s čtvercem na 10 minut zpět do trouby.
Zatím připravte náplň. Na pánvi rozpusťte máslo nebo rostlinný tuk a na prudkém ohni za stálého míchání 3 
minuty poduste houby.
Přidejte víno a za občasného míchání 10 minut vařte, až houby změknou. Vmíchejte smetanu a kerblík a podle 
chuti osolte a opepřete.
Naplňte dutinu v těstě. Přikryjte čtvercem těsta, ozdobte snítkami kerblíku a podávejte.

Houby s oříškovou drobenkou

Suroviny: ( 4 osoby )
• 350 g na plátky nakrájených větších žampionů 
• 350 g jiných druhů hub
• 4 dl zeleninového vývaru
• 60 g hladké mouky
• 4 lžíce plnotučné smetany
• 2 lžíce nasekané petrželky
• sůl, pepř
• bylinky na ozdobení

drobenka
• 90 g polohrubé ovesné mouky
• 90 g celozrnné pšeničné mouky
• 25 g mletých mandlí
•  25 g  nadrobno nasekaných vlaš-

ských ořechů
• 60 g  vyloupaných, nadrobno 

nasekaných,
nesolených pistáciových 
oříšků

• 1 lžička sušeného tymiánu
• 90 g  rozpuštěného másla nebo

rostlinného tuku
 • 1 lžíce fenyklových semínek

Postup:
1.  Do velké pánve dejte houby 

a vývar, přiveďte k varu, zakryjte pokličkou a nechte 15 minut dusit, až změknou. Nechte okapat, vývar 
uchovejte.

2.  V jiné pánvi rozehřejte máslo nebo rostlinný tuk a smažte cibuli a česnek 2 - 3 minuty, až lehce změknou. 
Vmíchejte mouku a 1 minutu povařte.

3.  Sejměte z ohně a postupně vmíchejte uschovaný houbový vývar. Vraťte na oheň a za stálého míchání 
vařte, až omáčka zhoustne. Vmíchejte houby, sůl, pepř, smetanu a petrželku a lžící přemístěte do měkké 
zapékací misky.

4.  K přípravě drobenky smíchejte v misce ovesnou mouku, pšeničnou mouku, oříšky, tymián, sůl a pepř 
podle chuti.

5.  Přidejte máslo nebo rostlinný tuk a vidličkou zpracovávejte, až se drobenka začne podobat hrubé strou-
hance.

Posypte celý povrch hub drobenkou a poté semínky fenyklu. Pečte v předehřáté troubě při
190˚C asi 25 – 30 minut, nebo až drobenka zezlátne a je křupavá. Ozdobte čerstvými bylinkami a ihned 
podávejte.
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08 Pražský Metropol přeje štěstí při luštění | bezplatná distribuce do domácností v Praze

I na podzim se dají prožít ty nejlepší dream zážitky, bylo správné znění tajenky v 5. čísle. NA zážitek od www.dream-zazitky.cz se může těšit  Martina Žáková, Vrchlického 78, Praha 5.
Pro úspěšného vylosovaného luštitele dnešní křížovky je připraven zážitek od www.dream-zazitky.cz. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: PRAŽSKÝ METROPOL,Vinohradská 167, 100 00 Praha 10,
nebo krizovkapraha@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději do 13. listopadu 2008. Příjemnou zábavu a hodně štěstí všem přeje vaše redakce. 
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METROPOL  test

Vyhodnocení testu: 

Test: František Sojka

1.  Když se vám něco nelíbí, řeknete to: 
 a) po straně   b) nahlas
 c) jen někomu  d) tichounce

2.  Na náročné povinnosti se připravujete: 
 a) z donucení  b) neustále
 c) povrchně  d) někdy

3.  Kolega s vámi otevřeně odmítne spolupra-
covat:
 a) osočíte ho  b) vezmete to
 c) vztekáte se  d) divíte se

4.  Zjistíte, že vaše děti chodí za školu:
 a) omluvíte je  b) hledáte důvod
 c) nevěříte tomu  d) jste v šoku

5.  Najdete na ulici drahý šperk: 
 a) máte radost  b) odevzdáte ho 
 c) jdete za partnerem  d)  cítíte rozpaky

6.  Soused zase postavil auto na vaše místo: 
 a) vypustíte mu kolo  b) vynadáte mu 
 c) voláte na něho  d) mávnete rukou

7.  Je před půlnocí a vám kručí v břiše: 
 a) jen si zobnete   b) držíte se 
 c) nacpete se  d) jdete spát

8.  Nakoupili jste spoustu věcí a teprve u po-
kladny zjistíte, že jste doma zapomněli 
tašku: 
 a) polovinu vrátíte  b) koupíte novou
 c) smutně odejdete  d) máte kapsy

9.  Svítí všechny lampy v ulici s výjimkou té 
před vaším vchodem: 
 a) nadáváte  b) normální věc 
 c) kopnete do ní  d) elektrikář, sos

10.  Našli jste doma něco, kvůli čemu jste ne-
dávno dělali randál: 
 a) uděláte ho znovu  b) omluvíte se
 c) mlčíte  d) zastydíte se 

11.  Kamarád potřebuje pomoc, ale vám se do 
ničeho nechce:
 a) onemocníte  b) přemůžete se
 c) necháte se prosit  d) řeknete pravdu

12.  Souhlasili byste s dočasným přeložením 
na méně placenou a horší práci?    
 a) ani náhodou  b) možná
 c) neradi  d) těžko

13.  Berete vážně hrozby nadřízených nebo 
zákazníků? 
 a) jsou k smíchu  b) naprosto
 c) některých  d) občas

14.  Při jízdě autem vám začne vynechávat 
motor: 
 a) přidáte plyn  b) zastavíte
 c) modlíte se  d) jedete krokem

15.  V servisu vám řekli, že máte přijít zase 
za týden:  
 a) nabídnete úplatek  b) rozčílíte se
 c) žádáte odškodné  d) končíte s ním

16.  Hoří vám termín, zdá se, že práci neode-
vzdáte včas: 
 a) jste nad věcí  b) nespíte, nejíte
 c) hledáte omluvu  d) něco vymyslíte

17.  Koupili jste si lístek na koncert a nakonec 
má vystupovat někdo jiný : 
 a) vrátíte ho  b) půjdete 
 c) rozhodne partner  d) jste otrávení

18.  Naštvala by vás vynucená změna termí-
nu zimní dovolené?
 a) jste zvyklí  b) pořádně
 c) asi ano  d) nevíte

19.  Jen v krajním případě byste si dovolili ne-
dodržet slovo, dané: 
 a) šéfovi  b) nedovolili
 c) příteli  d) rodině

Nejvíce odpovědí a – Ke svým 
závazkům přistupujete dosti leh-
kovážně. Když se vám do něčeho 
nechce, nemáte sílu se k tomu 
přinutit. S pozdějšími následky si 
hlavu neděláte. Zřejmě podle hes-
la, ať se stará ten, koho se to týká. 
Nedivte se, že vám lidé nevěří 
a odmítají se na vás spolehnout. 

Nejvíce odpovědí b – Kdyby byli 
všichni jako vy, nikdo by neměl 
důvod si na něco stěžovat. Když 
už se k něčemu zavážete, ne-
existuje, abyste někoho zklama-
li. Všechno méně podstatné jde 
stranou, včetně soukromých zá-
ležitostí a vaším hlavním cílem je 
dokonale splnit všechno, co jste 
slíbili. 

Nejvíce odpovědí c – Záleží vám 
na dobré pověsti a své závazky si 
většinou plníte. Hodně však zále-
ží na tom, komu a co jste slíbili. 
V případě méně důležitých lidí, 
alespoň pro vás, své povinnosti 
zase až tak vážně neberete. Utí-
kají-li vám termíny, máte na svoji 
obranu řadu originálních výmluv. 

Nejvíce odpovědí d – Jste velice 
opatrní, pečlivě vážíte své mož-
nosti a berete na sebe jen ty zá-
vazky, které opravdu můžete spl-
nit. Druhou stranou mince je fakt, 
že se nepřetrhnete a zbytečně se 
do ničeho nehrnete. Než byste si 
uškodili nebo se vysilovali, raději 
řeknete, že to či ono nezvládnete.

Když už jednou něco slíbíme, k něčemu se zavážeme, měli bychom to 
brát vážně. To, že jsme přecenili své síly a schopnosti, nemusí nikoho 
zajímat. Zvláště trapná je výmluva na tzv. objektivní příčiny, včetně ro-
dinných katastrof, většinou krajně podezřelých. Jak držíte slovo vy? 

Berete vážně své závazky?Beran 21. 3. - 20. 4.
K životu přistupujete otevře-

ně, zpříma a jednoduchým způsobem. 
Váš optimismus však někdy hraničí až 
s dětskou naivitou. Ponořte se občas pod 
povrch věcí, jinak se dočkáte dost nemi-
lých překvapení.

Býk  21. 4. - 21. 5.
Neochota podřídit se je pro vás 

požehnáním, ale i prokletím. Nemůžete-li 
najít v řešení problémů kompromis,  počí-
tejte alespoň do deseti, než něco řeknete. 
A někdy svoje názory nesdělujte vůbec.

Blíženci  22. 5. - 21. 6.
Pokud  v poslední době trpíte těž-

kou rozpolceností  a sebetrýzní, zbavte se 
jí  hovory s přáteli. Jste  mistry v debatách 
a dovedete být neobyčejně pohotoví a vtip-
ní, proto je radost s vámi diskutovat.

Lev  23. 7. - 23. 8.
Vaše chuť do života je sice nakažli-

vá, někdy však z přemíry energie nevíte, co 
byste vymysleli. Ale ani nečekané propady 
do pesimismu nejsou u vás výjimkou, do-
konce jste schopni se zhroutit. Cvičte jógu.

Rak  22. 6. - 22. 7.
Těžko snášíte ty, kteří nemají stej-

né nadšení, nebo tvořivé představy, a kteří 
brzdí váš enormní elán a vitalitu. Z toho 
důvodu jste občas netrpěliví, netolerantní 
a dokonce i bezohlední. Víc se kontrolujte!

Ryby  20. 2. - 20. 3.
V okamžicích zklamání sáh-

nete rádi po alkoholu nebo drogách. 
Zamyslete se, jestli si různé pády ob-
čas nepřivoláváte sami, abyste si své 
sklony k závislostem mohli  před se-
bou snadno ospravedlnit.

Vodnář  21. 1. - 19. 2.
Váš enormní strach před 
bacily a bakteriemi je v této 

době opodstatněný. Rýmě a kašli se 
nejlépe vyhnete s  dobře načesnekova-
nými topinkami a svařeným vínem. 
Své okolí ovšem předem varujte.

Kozoroh  22. 12. - 2O. 1.
Máte vše  pevně v rukou, proto 

se nemusíte bát, že dopadnete jako sym-
bol Wall Streetu - banka Lehman Brothers. 
Klidně investujte, kupujte nebo prodávej-
te akcie, případně si vsaďte Sportku.

Střelec  23. 11. - 21. 12.
Hledáte  taková dobrodružství,  

která vám dávají příležitost nacházet 
inspiraci. Vaše nespoutané myšlen-
kové pochody vás stále ženou k nové 
tvůrčí činnosti, bez ohledu na fyzické 
síly. Šetřete s nimi.

Štír  24. 10. - 22. 11.
Kroťte svou vášnivost, ne všichni 

sdílí stejné pocity jako vy. Když vyžadujete 
od lidí, které máte rádi, poslušnost, nemů-
žete být sami nevypočitatelní a nedotknu-
telní. Umíte předvídat, tak toho využijte.

Váhy  24. 9. - 23. 10.
 Ve vztahu k vlastním fi -

nancím neznáte žerty. Jste podezíraví 
a nedůvěřiví, což je v dnešní době  na 
místě, ale naučte se i riskovat. Vaše 
touha po kariéře je velmi silná, proto 
musíte také něco obětovat. 

Sestavila:  Ludmila Petříková

Panna  24. 8. - 23. 9.
Nepodceňujte  správné rozložení 

energie, jinak se vám může stát, že ji ne-
využijete konstruktivně, jen ji zbytečně  

promarníte. Vaše ne-
klidná duše potřebuje 

nasměrovat, aby 
proměnila  nadá-
ní  v úspěch.

METROPOL   horoskop na říjen
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... pro život na silnici... pro život na silnici

Zdroj:  oddělení BESIP v rámci 
projektu ECODrive

Jezdit bezpečně = jezdit defenzivně 

Pokračování z minulého čísla
BE

SI
P 
ři

di
čů

m

Základní pravidla defenzivní, 
bezpečné jízdy

4. Předjíždění 
• Ujistěte se, že jste v pruhu, kde 
můžete předjíždět (přerušovaná čá-
ra).
• Přesvědčte se, že nejste sami prá-
vě předjížděni.
• Pozor na mrtvý úhel zpětných zr-
cátek.  I zde platí „dvakrát měř a jed-
nou řež“. Proto znovu zkontrolujte 
situaci za vámi ještě před tím, než 
přejedete do jiného jízdního pruhu.
• Jakmile usoudíte, že je cesta pro 
předjíždění volná, signalizujte změ-
nu vašeho jízdního pruhu zapnutím 

blinkru a znovu zkontrolujte situaci 
kolem vozidla.
• Přejeďte do rychlejšího jízdního 
pruhu a zrychlete, abyste předjeli 
auto jedoucí před vámi.
• Své úmysly dávejte všem kolem 
sebe najevo zřetelně a včas.

5. Neustále propátrávejte pohledem 
okolí
• Ve tmě a za snížené viditelnosti se 
nikdy nedívejte přímo do světel pro-
tijedoucího vozidla. Jako vodící pr-
vek použijte okraj pravého chodní-
ku nebo krajnice až do doby, kdy vás 
projíždějící auto mine.
• Buďte připraveni na potenciální 
překážky na silnici, např. protijedou-
cí auto vyhýbající se dírám na silni-
ci, stavebním zábranám nebo ostat-
ním vozidlům, která mohou náhle 
vyjet ze svého jízdního pruhu.
• Špatné počasí jako déšť, sníh, nebo 
mlha mohou jízdu vozidlem značně 
ztížit. Buďte připraveni na zhoršené 
jízdní podmínky a přizpůsobte to-
mu styl a rychlost jízdy. Dodržujte 
následující tipy: 
•  Pneumatiky mohou za mokra ztra-

tit kontakt s vozovkou. Zpomalte 
vždy, když je silnice mokrá.

•  V zimě jsou silnice často kluzké 
(sníh a led na vozovce). V případě, 
že se auto dostane do smyku, ne-
sešlapujte silně brzdu. Dejte nohu 
z plynu a vyšlápněte spojkový pe-
dál.  Nestrhávejte volant prudkým 
pohybem.

•  Zpomalte, pokud v zimě projíždíte 

zastíněnými oblastmi, přes mos-
ty nebo nadjezdy. Tato místa na-
mrzají jako první a také zůstáva-
jí déle namrzlá.

•  Při jízdě na dálnici buďte vždy při-

Jezděte podle pravidel a dodržujte rychlostní limity! Ušetříte tak nejen 
své bodové konto a peněženku,  ale především lidské životy! 

praveni na to, že někteří řidiči mo-
hou změnit znenadání jízdní pru-
hy, aby mohli odbočit a sjet na 
přehlédnutém sjezdu z dálnice.

•  Snažte se co nejvíce předvídat 
chování ostatních účastníků sil-
ničního provozu.

6. Udržujte své vozidlo v dobrém tech-
nickém stavu
• V předepsaných intervalech kont-
rolujte brzdy a vyměňujte brzdovou 
kapalinu.
• Pravidelně kontrolujte napětí ře-

menů (ventilátor chladiče, alterná-
tor, klimatizace).
• Udržujte optimální stav a množ-
ství motorových náplní (oleje).
• Před jízdou vždy zkontrolujte 
funkčnost vnějšího osvětlení vozi-
dla.
• Pravidelně vyměňujte gumičky 
stěračů, příp. celá stírátka za nová. 

í
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„Spojení s LE-LKEM se upeklo náho-
dou při cestě do Berouna. Mysliv-
ci i letušky projevili přání si s námi 
zahrát. Kývli jsme. Takové spojení se 
nám zdálo, jak to říct  - oboustranně 
výhodné,“ usmál se frontman MIG 
21 Jiří Macháček. MIG 21 zahráli 
všechny hity včetně Malotraktoru, 
Snadné je žít a  Tančím. Sílá decho-
vého seskupení LE-LEK (jinak mu-
zikanti z předních českých sym-
fonický orchestrů například: FOK 
Praha) vynikla při skladbě Vlajky  
vlají. 
Nakažliví energií a teplem - kdo si 
vzal na první „zimní“ festival ru-
kavice a čepici, neprohloupil – by-
li tradičně Gipsy.cz . Zpěvák Rado-
slav Banga sázel pecky jak z první-
ho alba Romano hip hop, tak z dru-
hého Reprezent.  
Radek Pastrňák z Buty rozehřál 
publikum, jak on říká, pohřebním 
songem z alba Kapradí - Nad stá-
dem koní. „Máme informace, že ta-
to píseň se hodně často hraje v kre-
matoriích. Kamarádi se mezi sebou 
domlouvají, že chcou, aby je vypro-
vázela na onen svět. Nám to nevadí, 
protože to znamená penízky do na-
šich kapes,“ ukázal Pastrňák, že mu 
není černý humor cizí.

MIG 21 řádili v Berouně s letuškami
Beroun | MIG 21 pojali své vystou-
pení na hudebním festivalu Leto-
rosty v Berouně velkolepě. S or-
chestrem LE-LEK (lesnicí a letušky) 
za zády a pod kamerami HBO před-
vedli hodinovou hudební, taneční 
a striptýzovou show, která letoros-
tové publikum ohromila. Trefou do 
černého byla i vystoupení Buty, Gip-
sy.cz a  Richarda Müllera.

Druhým vrcholem Letorostů po MIG  
21 bylo vystoupení jedné z největ-
ších osobností slovenského hudeb-
ní scény Richarda Müllera. Drtivé 
většině návštěvníků se při pohle-
du na něj zobrazily palcové titul-
ky z bulvárních novin z posledních 
dvou let: Srdce slovenského bouřli-
váka se zastavilo na 5 minut! Po ko-
lapsu na letišti: léčebna a konec ka-
riéry? Müller přibral 40 kg!
„Byl jsem na hranici smrti. Chci se po-
hnout z místa. Ale nevím, jestli to doká-

žu,“ řekl před Berounem v MF DNES.
Zazpíval například: Plesový marš, 

Nebude to také ľahké, drahá...,
2 líšky, Nahý 2 a Po schodoch.  
V Česku Müller vystoupil po dvou 
letech. Nebyl to sebejistý výkon, 
ale byl opravdový. Na jevišti jako 
by bloudil, ale v textech se vždy 
našel. A co víc, našlo se v nich i pu-
blikum. Většinu skladeb zpívalo 
s ním. Ne vždy tedy platí pořeka-
dlo: sejde z očí, sejde z mysli.
Festival Letorosty v Berouně byl 
pořádán Nadačním fondem Leto-
rosty  pod záštitou  senátora Jiřího 

Na hudebním festivalu vystoupili i MIG 21. Předvedli jedinečnou show s dechovým orchestrem LE-LEK.  

Richard Müller byl opravdový. Radek Pastrňák z Buty

Text: Martin Košťál
Foto: Martin Košťál a Standa 
Merhout pro Live Production

Oberfalzera. Přišlo téměř 5 000 li-
dí. Výtěžek ze vstupného půjde na 
činnost charitativních organizací.
„Vybralo se třikrát sto tisíc,“ radoval 
se Oberfalzer.
Finanční příspěvek dostanou tyto 
organizace: králodvorský klub Zvo-
nek, jenž pracuje s lidmi, kteří pro-
dělali nějakou onkologickou choro-
bu, Svaz tělesně postižených z Ho-
řovic a projekt azylového cent-
ra v Lochovicích Farní charity Be-
roun.
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Milionář o Milionáři pro milionáře
Praha | Roman Šmucler a slovo úspěch k sobě patří tak neodlučitelně jako  Jin a Jang. Když před dvanácti lety začínal s estetickou medicínou, 

nikdo mu moc nevěřil. Banky se k fi nancování jeho projektu Asklepion stavěly rezervovaně. Nakonec je přesvědčil. 
Praha | Roman Šmucler a slovo úspěch k sobě patří ta

ninn kdo mu moc nevěřil. Banky se k fi nancování jeho 

Text: Martin Košťál, foto: archiv

Minidotazník
• narozen: 8. 7. 1969 v Praze
• rodinný stav: ženatý
• oblíbená kniha: odborná literatura
• oblíbený fi lm: Bábel
• ideální dovolená: s rodinou, u moře, sportovní
• whisky, nebo pivo: pivo, je zdravější a je v něm méně alkoholu

Šéf Asklepionu a někdejší moderátor Milionáře As. MUDr. Roman Šmucler, CSc.

Dar věci vykomunikovat a dostat se 
k meritu jádra osvědčil i v televiz-
ní branži jako moderátor pořadu pro 
(ne)vyvolené Tabu. V Karlových Varech, 
Mariánských Lázních provozuje svá 
centra. Nejen pro Rusy je pojmem. Je-
ho snovým klientem je česká učitelka. 
„Nezaměřujeme se na boháče. Cílem je 
střední vrstva česká i ta celosvětová,“ ří-
ká 39letý zubní chirurg. 

 Kdy a proč jste začal podnikat v ob-
lasti estetické medicíny?
Asklepion jsme otevřeli 31. 1. 1996, ale 
tomuto datu předcházela dvě léta složi-
tých jednání o získání úvěru a ještě ví-
ce rozmýšlení o podobě celého projektu. 
Inspiroval jsem se ve Spojených státech. 
Popravdě řečeno estetická medicína ne-
byla nikdy mým hlavním cílem, já jsem 
prostřednictvím hrazených estetických 
zákroků chtěl vydělat peníze na to, co mi 
v medicíně přišlo důležité, například pro-
blematika léčení zhoubných nádorů po-
mocí laserů. A to se také dnes podařilo. 
Na Asklepion navazují naše aktivity na-

příklad v nemocnici Na Pleši v blízkosti 
Prahy, kde se chceme velmi intenziv-

ně zaměřit právě na onkologii.
 Někdy v polovině devadesá-

tých let jste nakoupil první la-
sery, zadlužil jste se. Teď s od-
stupem času si řeknete, že 
to bylo prozíravé, ale vidě-
no tehdejší optikou – nebyl 
to přeci jenom velký risk. 
Navíc estetická medicí-
na byla v té době v Česku 
v plenkách, nemocnice 
zkostnatělé a lidi o plas-
tické chirurgii a derma-
tologii asi neměli moc 
velké povědomí. Neby-
la to tehdy z vaší stra-
ny hra vabank?
Hra vabank to vlast-
ně byla. V té době 
v podstatě u nás es-

tetická medicí-
na neexisto-
vala a navíc 
nebylo ani 
zvykem pla-
tit za zákro-
ky. Bylo ne-
smírně těž-
ké získat na 
takovou věc 
úvěr a co hůř, 
tehdy došlo 
k výrazné eko-
nomické krizi, 
zvýšily se úro-
kové sazby. Nám 
úroková sazba 
úvěru stoupla 
z tehdy relativně 
přijatelných 18 % 
ročně na neuvě-
řitelných 200 %! 

To bylo smrtící 
a opravdu jsme uva-

žovali, jestli to bude-
me ještě chvíli zkoušet 

přežít, nebo jestli to vzdá-
me. Ale zvládli jsme to. Začít 

s něčím novým není nikdy bez rizika.
 Vlastníte a provozujete síť cen-

ter estetické medicíny Asklepion. Co 
všechno se dá u vás upravit a vylep-
šit? Kde všude máte pobočky a co 
v nich nabízíte?
Asklepion v současnosti nabízí široké 
spektrum oborů od dermatologie, la-
serové medicíny, kosmetologie, plastic-
ké i cévní chirurgie, ORL, gastroentero-

logie, anti-aging medicíny, stomatolo-
gie a lázeňství. Kromě pražské centrály 
máme čtyři pobočky v Karlových Va-
rech, tři v Mariánských Lázních, jednu 
v Jáchymově, stomatologickou ordinaci 
v Londýně. Nedávno jsme se stali spo-
luvlastníky Městské nemocnice v Ma-
riánských Lázních a Institutu onkolo-
gie a rehabilitace Na Pleši. Šíří záběru, 
rozsahem i kvalitou služeb, jsme nej-
větším centrem svého druhu v Evropě.

 Proč název Asklepion?
Asklepiony byly ve starém Řecku kom-
binací chrámu, školy pro lékaře, láz-
ní a nemocnice. Tahle kombinace se mi 
velmi líbila a také se o ni v našem Askle-
pionu snažíme. A po pravdě řečeno na 
tu myšlenku jsem přišel přímo v tom 
nejslavnějším Asklepionu, čtvrti bývalé-
ho Pergamonu, dnešní Pergamy, původ-
ně řeckého města v dnešním Turecku.

 Váš názor na české zdravotnictví?
Pokud vezmeme poměr cena výkon, 
tedy množství peněz, které se utratí 
a co to které zdravotnictví dokáže, pa-
tří to naše určitě k nejlepším na světě. 
Velmi vysoká je průměrná úroveň čes-
kého zdravotnictví. Kterýkoli člověk 
u nás dostane velmi kvalitní péči. To ve 
světě není vůbec zvykem. A řada vel-
mi vyspělých zemí se potýká s problé-
mem, že to, co dokážou špičkové klini-
ky, na to nedosáhne „obyčejný člověk“. 
Samozřejmě máme dále co zlepšo-
vat v ekonomice našeho zdravotnic-
tví a bylo by určitě dobře, kdybychom 
měli víc pracovišť, která by byla srov-
natelná s těmi úplně nejlepšími na svě-
tě. Celkově však lze říci, že přes veškeré 
stesky je na čem stavět. Pokud se bude-
me opravdu snažit vše rozvíjet, pacien-
ti budou spokojeni a je tu velká šance, 
že by Česká republika mohla být jakou-
si nemocnicí Evropy.

 Budoucnost zdravotnictví vidíte 
v preventivní medicíně?
Samozřejmě. Když se na to podíváme 
jako potenciální pacienti, určitě by-
chom byli rádi, kdyby medicína doká-
zala to, že vůbec neonemocníme, než 
aby dělala nějaké složité, krkolomné 
a bohužel mnohdy i neúčinné „veleto-
če“ v posledních několika minutách na-
šeho života. Preventivní medicína mů-
že ovlivnit kvalitu a délku našeho ži-
vota víc než nejzázračnější léky. O tom 
mezi lékaři není vůbec žádného spo-
ru. Bohužel systémy náhradní péče to-
mu vůbec nenahrávají. Mnohem větší 
ohlas veřejnosti mají vždy velmi drahé, 
výjimečné operační výkony, které se tu 
a tam provedou. Ale to aby bezvadně 
fungoval systém každoročních velmi 
pečlivých prohlídek, to se zatím nedo-
ceňuje. Jakmile si budou pacienti vět-
ší část péče hradit sami, určitě budou 
chtít dávat víc do prevence, protože ve 
výsledku to vyjde mnohem laciněji.

 Jaký jste manažer? V časopise 40+ 
jste řekl, že klíčem k úspěchu je efek-
tivita. Jste tvrdý šéf, nebo zasahujte 
jen, když je třeba, nebo musí jít všech-
no přes vás? Například Radim Janču-
ra (šéf Student Agency) řekl, že na 
komunikaci s podřízenými nemá ta-
lent, že to nechává na povolanějších 
lidech, on je prý jen na vymýšlení no-
vých projektů...
Efektivita, tedy poměr toho, co získáme 
za náklady, je jediný možný klíč k další-
mu rozvoji českého zdravotnictví. Pa-
na Jančuru osobně neznám, ale možná 
budeme podobné typy. Moje síla a ro-
le v Asklepionu je spíše ve vymýšlení 
nových projektů, to nejen pro Asklepi-

on, ale i pro určitou část medicínské-
ho průmyslu. Naopak každodenní řídí-
cí procesy nechávám na lidech, které si 
k tomu vybírám. A určitě v tom nevyni-
kám tak, jako třeba moje žena, doktor-
ka Libuše Šmuclerová.

 Peníze, které vyděláte, investujete 
zpátky do Asklepionu? Nebo si je uží-
váte: domy na plážích, luxusní auta, 
obrazy...?
Já dokonce ani peníze nevydělávám, 
protože si nechávám vyplácet mini-
mální možné mzdy. To z toho důvodu, 
že si myslím, že peníze, které fi rma vy-
dělá, jsou její peníze a podnikatel je jen 
jakýmsi prvotním hybatelem. Určitě 
by neměl odlívat fi nanční prostředky 
k uspokojení svých luxusních potřeb. 
Osobně si myslím, že přejídat se, ni-
čit přírodu spoustou velkých drahých 
aut a tak podobně není zrovna ideál-
ní. Snad jediný luxus, který si musím 
dopřát, je relativně drahé auto, protože 
mě k tomu donutili zahraniční obchod-
ní partneři. Když jsem jezdil ve velmi 
úsporném autě, tak se pořád ptali, kdo 
je skutečný vlastník a ředitel mé fi rmy.

 Plány s Asklepionem? Prodat, roz-
víjet, expandovat?
Asklepion roste velmi intenzivně od 
doby svého založení. Určitě vidíme 
stále nové příležitosti. V současné do-
bě se nám podařilo něco, co jsme chtě-
li od samého začátku – začít působit 
v takových oblastech jako je onkologie, 
péče o dlouhodobě nemocné pacien-
ty, rozvoj nových chirurgických metod. 
To všechno potřebuje spoustu práce, 
spoustu investic a v neposlední řadě 
to potřebuje mě. Takže v nejbližší do-
bě se určitě neschyluje k tomu, že bych 
Asklepion opustil. Je to nesmírně zají-
mavá práce, která je pro mě spíš hobby 
než povinnost. Kdybych Asklepion pro-
dal, pak bych asi v první chvíli cítil ur-
čitou prázdnotu, přestože je mnoho ji-
ných věcí, které bych určitě dělal také 
s radostí, jako například televize, psaní 
nebo čistá věda.

 Éra Tabu. Jak na tu dobu vzpomí-
náte?
To bylo nesmírně příjemné období, kdy 
jsem měl šanci potkat se s lidmi, kte-
ré člověk nepotká jen tak na ulici, čas-
to o nich ani nečte v novinách a časo-
pisech. Bylo to velké poznání a určitě 
mi to nevzalo vůbec nic. Obohatilo mě 
a podle ohlasů na něj rádi vzpomínají 
i tehdejší diváci.

 Milionáře na Primě budete uvádět 
i na podzim? Šel byste i do moderová-
ní jiného pořadu?
Milionáře na Primě už neuvádím a ani 
v této chvíli neuvažuji o jiném pořadu, 
přestože nabídky by byly. Jsem teď tolik 
vytížen změnami, které probíhají v čes-
kém zdravotnictví a kterých se chci 
účastnit, takže i když pracuji hodně, 
den má stále jen 24 hodin. Lepší, než 
něco dělat špatně, je to nedělat vůbec. 
Jestli je to ale navždy, to v tuto chvíli ne-
umím říct, ale myslím si, že ano.

 Kolik denně rozdáte vizitek?
Nepočítám to, je toho relativně hodně 
i z toho důvodu, že stále ještě pracu-
ji jako ošetřující lékař a tedy moji pa-
cienti na mě musí mít kontakt. Co se 
týká obchodních vztahů, tak s výjim-
kou zemí, kde je to nezbytně nutné, ja-
ko třeba v Asii, už je příliš nepoužívám. 
Všechno spíš řeším v elektronické for-
mě. Je to ekonomičtější a ekologičtější.
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Přehlídka měla hlavně ukázat krásu 
ženského těla a krásu materiálu. Jak 
sám Lukáš řekl: „Nikdy nekreslím návr-
hy a neplánuji dopředu, záleží mi hlav-
ně na materiálu, který je vždy zásadním 
prvkem v mé tvorbě. Modely jsou výsled-
kem mých emocí a pocitů, ovlivňuje mě 
spousta věcí. Ostatně podívejte se na 
Janu Švandovu, jejíž krása mě naprosto 
fascinuje a velmi si toho vážím, že přija-
la mé pozvání být hostem večera.“ 

Herečka Jana Švandová, která pře-
hlídku moderovala, se již nějaký čas 
u mladého návrháře obléká stejně 
jako řada známých osobností show-
byznysu. Patří mezi ně Šárka Vaňko-
vá, Jitka Čvančarová, Martin France 
a zpěvačka Victoria, která přehlídku 
zpestřila svým vystoupením.

Fashion show Lukáše Lindnera Couture 2009
Mladý a ambiciózní módní návrhář Lukáš Lindner představil v praž-
ském klubu Solidní Nejistota svoji novou kolekci večerních šatů Couture 
2009. Odvážné róby na sobě předvedly modelky Hana Mašlíková, Vlaďka 
Erbová nebo Kateřina Pospíšilová. 

Text: Hana Ulmanová
Photo by MIKI 

Divadlo kouzel slavilo pět let

Text a foto: Metropol

Pětileté Divadlo kouzel slavilo 
svoje výročí v Líbeznicích u Pra-
hy. A byla to oslava ve velkém 
stylu. Na náměstí před divadlem 
se na líbeznickém posvícení se-
šlo 5 000 návštěvníků. 

Mezi gratulanty na jevišti vy-
stoupila mimo jiné skupina Ma-
xim Turbulenc. „Maxíci měli ob-
rovský úspěch, děti pod jevištěm 
udělaly dlouhou mašinku, která 
projela celým náměstím. Kluci to 
na jevišti tak rozbalili, že nám 
splašili velbloudy, které vozili děti, 
ale naštěstí se nic nestalo,“ říká 
principál magického divadla Pa-
vel Kožíšek. 

Herec Jiří Krampol diváky roze-
smál svými historkami a spo-
lečně s modelkou Martinou 
Dvořákovou vyčarovali Pavlovi 
Kožíškovi velký dort ve tvaru 
kouzelnické hůlky, na kterém si 
přítomné děti okamžitě pochut-
naly. 

Vážení a milí čtenáři,

měsíc uběhl jako voda a my s Praž-
ským Metropolem znovu vstupujeme 
do vašich domovů. Také tentokrát jsme 
usilovali o to, přinést vám zajímavé 
zprávy, informovat o společenském, 
kulturním a sportovním dění v hlav-
ním městě i v jeho blízkém okolí. Zda 
se nám to povedlo, posoudíte sami 
a my budeme rádi za vaše reakce.

Moderátor Marek Eben nám prozradil, 
proč se těší i netěší na třetí ročník po-
pulární televizní soutěže Star Dance, 
lékaře Romana Šmuclera jsme vyzpoví-

dali nejen jako manažera Asklepionu, 
byli jsme se podívat na přehlídce mla-
dého, ambiciózního módního návrháře 
Lukáše Lindnera, redaktor a cestova-
tel Martin Košťál vás zavedl do Irska. 
A protože právě nyní vrcholí houbařská 
sezona a opravdu „rostou“, věříme, že 
vám přijdou vhod recepty z panorama-
tické dvoustrany uprostřed novin.

Děkujeme všem čtenářům za náměty 
a tipy. Pište dál, o čem byste chtěli číst, 
rádi vám vyhovíme. Poděkování za píli 
si zaslouží zejména ti luštitelé křížovek, 
kteří zatím nevynechali ani jedno číslo 
a už je jich pěkná řádka.

Vlastními silami podporujeme také dis-
tribuční systém, protože vám i návštěv-
níkům Prahy chceme být co nejblíže. 
S naším promotýmem  a novinami se 
budete nově setkávat i mimo svá obydlí 
– ve městě, na různých akcích... 

A ještě máme jednu podstatnou novinku 
– od září vydáváme Metropol vedle Ústec-
kého i v dalších pěti krajích – Plzeňském, 
Karlovarském, Libereckém, Jihomorav-
ském a Zlínském. To znamená, že se naším 
prostřednictvím dozvíte to nejzajímavější 
i odjinud z České republiky. Na našem in-
ternetovém portále www.tydeniky.cz se 
o tom můžete přesvědčit už teď.

Vážení a milí čtenáři,
věříme, že vám 6. číslo Pražského Me-
tropolu zpestřilo podzimní chvíle a tě-
šíme se na přípravu dalšího. Můžete 
se na něm podílet i vy. Pište na adresu: 
Pražský Metropol, Vinohradská 167 
– Vinice, 100 00 Praha 10 - Strašnice 
nebo redakcepraha@tydeniky.cz 

Za celý tým redakce, obchodního oddě-
lení, grafi ckého studia a distribuce vám 
příjemné a úspěšné dny přeje 

Renata Langmannová
šéfredaktorka
langmannova@tydeniky.cz

Principál Pavel Kožíšek dostal velký dort ve tvaru kouzelnické hůlky. Na 
snímku s modelkou Martinou Dvořákovou. 
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